Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo

*Sublata alter  
iudicandi facili-  
tas.*

*Parangatio con-  
tra ritorum.*

*Fides exemplarum.*

quingentesimo trigesimo quarto, idibus novembbris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 13 nov. 1534, pontif. anno 1.

### III.

*Qui veri sint et familiares et continuui commensales Summi Romani Pontificis.*

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus, divina providentia Papa III.**

Provide consideramus retroactis temporibus pluries dubitatum fuisse an referendarii et alii officiales, ex Palatio Apostolico panem habentes, secretarii apostolici, literarum apostolicarum scriptores, cubicularii, milites Sancti Petri ceterique officiales Sanctitati Suae seu Romano Pontifici pro tempore existenti in eodem Palatio deservientes aut custodiam facientes, fuerint et sint Sanctitatis Suae et Romanorum pro tempore Pontificum veri et indubitali, et non per privilegium, familiares et continuui commensales.

**§ 1.** Eadem Sanctitas Sua huiusmodi ambiguitatem in futurum tollere volens, ex certa scientia declaravit referendarios et alios officiales ex dicto Palatio panem habentes, protonotarios, subdiaconos, auditores Rotae, acolitos, scutiferos, secretarios, literarum apostolicarum scriptores, cubicularios ac milites Sancti Petri reliquaque officiales eidem Sanctitati Suae et Romano Pontifici pro tempore existenti in Palatio deservientes aut custodiam facientes, licet, in eodem non habitaverint, nec habitent, nec forsitan habitabunt, nec in tинello comedenter nec comedant, nec in futurum forsitan comedent, in posterum veros et indubitos Sanctitatis Suae et Romanorum pro tempore Pontificum, et non per privilegium nec sicut, familiares et continuos commensales censerit, reputari et esse; ita ut regulis, tam editis quam edendis, de veris familiaribus et continuis com-

Causa decla-  
rationis.

Declaratio qui  
sunt veri fami-  
liares Papae.

mensalibus Sanctitatis et Romanorum pro tempore Pontificum loquentibus, in posterum potiantur et gaudeant, ac eis quoque quoad omnia subiiciantur, etiam ad hoc ut Sanctitas Sua et alii Pontifices, ocurrentibus vacationibus beneficiorum ecclesiasticorum per eos obtentorum et obtinendorum, qualitercumque qualificatorum, per obitum eorumdem in Romana Curia vel extra, ad collationem, provisionem, praesentationem seu quamvis aliam dispositionem quorundamque colatorum et collaticum, communiter vel divisim pertinentium, providere et de illis disponere libere et liceat in omnibus et per omnia, ac si referendarii, secretarii, scriptores et alii officiales huiusmodi ac deservientes supradicti in Palatio habitassent, et in tинello vere et realiter comedissent.

**§ 2.** Et ita per quoscumque indices, Causa sub-  
lata etc. etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, et sacri Palatii Apostolici causarum auditores, de cetero iudicari <sup>1</sup> ei interpretari debere statuit, sublata eis alter interpretandi et iudicandi potestate. Decernens irritum et inane etc.

**§ 3.** Constitutionibus, ordinationibus et regulis apostolicis, privilegiis quoque et indultis, tam ordinariis collatoribus, quam quibuscumque aliis personis, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, concessis et concedendis, cum quibus clausulis derogatoriis <sup>2</sup> prae- servativis, restitutivis, irritativis, annullativis et alius decretis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis haberit volunt, certisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet, publicetur et describatur. A.  
(Papae subscriptio).

Lecta et publicata fuit suprascripta constitutio sive declaratio in Cancelleria Apostolica, anno Incarnationis dominicae

<sup>1</sup> Sententiari addit Cherub. (n. r.). <sup>2</sup> Deest forte derogatoriis, (n. r.).

Derogatio con-  
tra oram.

Publicatione.

millesimo quingentesimo trigesimo quarto,  
die Martis, vigesima secunda mensis de-  
cembri, pontificatus sanctissimi in Chri-  
sto patris et D. N. D. Pauli, divina pro-  
videntia Papae tertii, anno 1.

Pub. die 22 decembris 1534, pontif. anno 1.

*Sequitur declaratio dictae constitutionis.*

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster  
dominus Paulus divina providentia Papa III.**

Cui dudum postquam unam constitutio-  
nem suam etc.<sup>1</sup>

§ 1. Innotuit qualiter, inter ceteros in  
eadem constitutione nominatos, referenda-  
rii et auditores, referendariorum et audi-  
toriorum, ac nonnulli aliorum officiorum,  
quae obtinebant, ratione, ut singuli de  
ipsorum collegiis, necnon ex scriptoribus  
unus tamquam referendarius officium  
actu exercens, et alias tamquam decanus  
antiquitatis, et forsan in aliis collegiis  
unus vel duo aut forsan plures, et non  
singuli, ipsorum collegiorum ratione, pa-  
nem ex Palatio Apostolico habeant, tanum  
custodiam non faciunt, a nonnullis asse-  
rebatur constitutionem praedictam in ha-  
bentibus panem in Palatio, et custodiam  
facientibus coniunctum locum habere, et  
effectum sibi vindicare, et non alias nec  
alio modo procedere.

§ 2. Ambiguitatis dubium submove-  
re volens, primo, vive vocis oraculo decla-  
ravit et decrevit constitutionem ipsam  
etiam in die publicationis illius intelligi  
locumque vendicare, et procedere posse  
et debere, sive dicti officiales vel quicun-  
que alii, coniunctum aut divisum, panem ex  
Palatio haberent, et in eodem custodiam  
facerent, etiam si iidem officiales et alii,  
per quorum obitum beneficia, ut praef-  
teritur, vacaverint, panem non habuissent,  
nec in ipso Palatio custodiam fecissent,  
ac beneficia per eosdem officiales et alias,

*Principia de-  
bitorum sa-  
per verbis pre-  
cedentie con-  
stitutionis.*

*Declaratio pri-  
mi dubiti.*

<sup>1</sup> Cetera ut supra.

ut praefertur, obtenta, per obitum etiam  
eorundem officialium in dicta Curia vel  
extra eam vacarent, et ad collationem,  
provisionem, presentationem seu quam-  
vis aliam dispositionem, etiam S. R. E.  
cardinalium et quorumcumque aliorum  
collatorum et collaticum, communiter vel  
divisim, spectarent.

§ 3. Postea accepit quod, pro eo quod  
de posteriori declaratione huiusmodi alias  
non apparebat, adhuc ab aliquibus in du-  
bium revocaretur quod contingere possit  
eos, quibus de beneficiis huiusmodi per ob-  
itum dictorum officialium ac aliorum sic,  
ut praefertur, vacantibus, per Suam San-  
ctitatem provisum seu provideri conces-  
sum existit, aut in futurum provideri,  
vel quod provideretur concedi contige-  
rit, desuper in futurum posse mole-  
stari.

§ 4. Motu proprio etc., per aliam suam  
constitutionem, quam ei literas desper  
expeditas, etiam quod in eadem Cancelleria  
lecta et publicata non esset, arcate  
voluit, sub data decimononita kalendas se-  
ptembris, eiusdem pontificis sui anno  
secundo, interalia, fidem fecit, ac in verbo  
Romani Pontificis attestatus fuit semper  
sua incommutabilis mentis fuisse et tunc  
esse quod etiam posterior declaratio hu-  
iusmodi, etiam quod alter in dicta Cancelleria  
lecta et publicata non foret, ab  
illis data valeret et ligaret; ac omnibus  
et singulis, quibus de singulis aut plu-  
ribus beneficiis praedictis, ut praefertur,  
provisum seu provideri concessum existit,  
aut in futurum provideri se quod pro-  
videatur concessum fuerit, suffragaretur  
etiam in omnibus et per omnia, ac si  
dicta die vigesima secunda martii<sup>1</sup> in dicta  
Cancelleria lecta et publicata fuisse,  
cum de sic iudicando et aliis clausulis,  
etiam irritantibus decretis, in literis desu-  
per confessis latius continetur.

§ 5. Cum Sanctitati Suae, etiam novis-

<sup>1</sup> Leg. f. dicta die M. r. vi, vigesima secunda de-  
cembris ut in principio huius paginae (n. r.).

*Secondum de-  
bitorum ob-  
non publicatio-  
nem dictarum de-  
clarations.*

*Declaratio se-  
condi dubiti.*

*Tertium de bim.* sime innotuerit, ab aliquibus, etiam plusquam conveniat sapere volentibus, praetendi constitutionem et declarationem praedictas forsan ad de numero participantes et alios non participantes, praesertim Romanorum Pontificum praedecessorum suorum ac etiam pontificatus sui tempore, etiam per S. R. E. cardinales, etiam de latere, et alios legatos sive nuncios apostolicos, etiam facultatem legatorum de latere habentes, quorum numerus nimis iam excrevisse asseritur, pro tempore creatos notarios apostolicos, supernumerarios nuncupatos, et omnes alios officiales in dicta constitutione nominatos et expressos, qui in eodem Palatio forsan non habitant nec in posterum habitabunt, aut in tineulo nunc non comedunt neque forsan in posterum comedent, minusque Sanctitati Suae deseruent neque Romano Pontifici pro tempore existenti in futurum deseruent, aut custodiām non faciunt aut non facient, non extendi, neque eisdem comprehendere, neque in illis procedere aut locum sibi vendicare.

*Declaratio ter-  
tiū dubit.* § 6. Ad huiusmodi etiam ulterioris ambiguitatis dubium rescandum, constitutionem regulamque necnon declarationem praedictas, etiam cum omnibus et singulis decretis et aliis clausulis quibuscumque in illis respective contentis et expressis, pro insertis et expressis habens, decrevit et declaravil, fidemque indubiam facit et attestatur mentis et intentionis suea semper fuisse et esse, tam a die editionis et publicationis singularium constitutionum sive regulae ac declarationis praedictarum, quam etiam cuimlibet ipsarum, tam de numero participantium quam non participantium notariis praedictis, ac etiam omnibus et singulis aliis officialibus in dicta constitutione sive regula et declaratione, ut praefertur, nominalis, intelligi, locumque sibi vendicasse et processisse, ac vendicare et procedere debere iam

quod quicunque participantes et non participanties notarii, aliquae omnes et singuli officiales praedicti, in dicta constitutione sive regula et declaratione quomodolibet nominati et expressi, panem ex Palatio non haberent, non habuerint et non habeant, et custodiām in eo non fecerint et non faciant, aut aliter Suae Sanctitati, et Romano Pontifici pro tempore existenti, in Palatio Apostolico vel extra, aliquo modo non servierint neque serviant, vel alias quomodolibet in Palatio Apostolico non habitabrent et non habitent, et custodiām in eo non fecerint et non faciant; et nihilominus singulas constitutiones et declarationes praedictas et ipsarum quamlibet, etiam cum omnibus et singulis clausulis et decretis in illis contentis, illas pro expressis et insertis habens, ad quoscumque non participantes notarios per eosdem Romanos Pontifices, et per Sanctitatem Suam creatos tantum restrinxit et reduxit, ac restringit et reducit; illasque minime ad non participantes et supernumerarios notarios, ab eisdem cardinalibus de latere et aliis legatis et nunciis apostolicis, etiam facultatem et auctoritatem legati de latere habentibus, creatos, in eadem regula sive constitutione et declaratione nullatenus contineri nec comprehendi posse nec valere aut debere, ac si specialiter et individue expressa fuissent, perpetuis futuris temporibus valere et observari debere.

§ 7. Et ita per quoscumque iudices, *Aliorū indicare  
relata.* etiam Palatii Apostolici causarum auditores et alios quoscumque iudices, etiam in quibuscumque causis, etiam pendentibus, et in quibuscumque inter omnes et singulos iudicari et sententiarri et definiri debere statuit, voluit, decrevit et ordinavit, sublata etc.

§ 8. Praesentemque, prout moris est, in *Littera publica-* dicta Cancellariae legi et publicari, et inter *tandit.* alias regulas Cancellariae, ut moris est, describi et adnotari mandavit.

Placet, et publicetur et describarit. A.  
(*Papac subscriptio*).

Publicatio. Lecta et publicata fuit suprascripta re-gula sive constitutio Bononiae in Cancel-laria Apostolica, anno Incarnationis domini-nicae millesimo quingentesimo quadrag-e-simo tertio, die Veneris, decimoctava maii.

## IV.

*Judices et officiales Romanae Curiae non concedant transumpta supplicationum, neque eorum praecleru mandata adipisci- scendi possessionem beneficiorum, vi-gore supplicationum, nisi prius literis apostolicis desuper expeditis<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Iudicibus Ro-manae Curiae non prohi-biti concedere trans- sumpta supplicationum et, alii gratis signatarum et registratarum, ac ipsarum supplicationum praetextu, li- teras et mandata de adipiscenda posses-sione beneficiorum in illis expressorun, antequam literae apostolicae super huiusmodi supplicationibus expediteas essent, concedebeant. Volentes huiusmodi abusibus et fraudibus congruis remedii obviare, inhibuimus quibusvis iudicibus dictae Curiae, quavis auctoritate fungentibus, cum appositione decreti irritantis, ne transumpta supplicationum apostolicarum neve literas seu mandata, ipsarum supplicationum vigore, possessionem beneficiorum apostolicorum apprehendendi, dare et concedere quomodolibet praesumerent, prout in constitutione nostra desuper edita

<sup>1</sup> Quae notarii Rev. Cameræ Apostolicae ser-vare debent circa consensu cessionis iurium aut resignationis beneficiorum sunt up. E. con-sstitutione xvii Clem. VII. provide, pag. 99

et in Cancellaria Apostolica publicata ple-tius continetur.

§ 2. Nos, constitutionem huiusmodi, au-toritate apostolica, tenore praesentium innovantes, et perpetui futuri temporibus pro lege observari debere decernentes, hoc perpetuo edicto, omnibus et singulis tam archivii dicte Curiae scriptoribus quam Cameræ Apostolicae gubernatoris ac vi-carii Urbis notariis ceterisque officialibus dictae Curiae et tabellionibus publicis quibuscumque, sub excommunicationis la-tae sententiae poena in eorum singulos qui contra fecerint, earundem tenore praesentium, auctoritate apostolica praefata inhibemus ne de cetero de transumptis supplicationum, praeterquam habentium clausulam quod earundem sola signatura sufficiat, ac de decreto et concessione li-terarum et mandatorum huiusmodi de-rogari debeant, neve illa scribere vel sub-scribere, aut quovis modo authenticare vel partibus tradere quovis modo praesu-mant. Volentes et eadem apostolica au-toritatae statuentes quod notarii et offi-ciales et tabelliones praefati, qui dictam excommunicationis sententiam incurrerint, ab illa, nisi per nos aut successores nostros canonice intrantes, absolví non possint, praeterquam in mortis articulo constituì. Quodque, ultra eamdem excom-municationis sententiam, pro prima vice, vingtiquinque ducatorum, et suspensiō-nis a perceptione emolumendorum officio-rum suorum ad tres menses, per datarium vel Cancellariae Apostolicae regentem pro tempore existentes irremissibiliter exi-gendarum, ac fabricæ basilicae Principis apostolorum de Urbe applicandorum; et si secundario deliquerint, ipsorum officio-rum privationis poenas incurrant eo ipso.

§ 3. Necon partis transumpis seu li-teris aut mandatis huiusmodi deinceps uententes ac, illorum praetextu, possessio-nei beneficiorum aostolicorum appre-

Imperial com-  
dem prohibiti-  
onem cum appo-sitione penas  
excommunicati-  
onis et ali-  
ionem penas  
contra talibla-  
nes de illis re-  
gatas;

l'entitale que  
devis transac-  
tus et manda-  
tis et panam ame-  
nias fructuas

hendentes, fructus, quos ex illis pro tempore percepient, suos non faciant; quinimum ad beneficia in eisdem transumptis ac literis et mandatis expressa perpetuo efficiantur ipso facto inhabiles, et ad restitutionem fructuum ex illis perceptorum in utroque foro teneantur.

§ 4. Decernentes sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam si sint S. R. E. cardinales aut Palati Apostolici causarum auditores, in quibuscumque causis et quibusvis illarum instantiis sententiari et iudicari debere, sublata eis et corum cuiilibet quavis aliter sententiandi et iudicandi facultate; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque et indulgii apostolicis, iudicibus, notariis, officialibus, tabellionibus praedictis eorumque collegiis, in genere vel in specie, quomodolibet concessis, quae ipsis contra praemissa nullatenus volumen suffragari, ceterisque contraria quibuscumque.

§ 6. Volumus autem praesentes in dicta Cancellaria, ut moris est, publicari, et in illius quinterno, inter alias extravagantes, ad perpetuam rei memoriam, describi, ac a die publicationis ligare, et sub poenis praedictis perpetuo, inconcusse et inviolabiliter observari.

Placet, publicetur et describatur. A.

(*Papae subscriptio.*)

Lecta et publicata fuit suprascripta regula Romae in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingeniesimo trigesimo quarto, die sabati tertiodecima mensis martii<sup>4</sup>, pontificatus

I Hic profecto legendum anno millesimo quingeniesimo trigesimo quinto. Die enim XIII mensis

sancissimi in Christo patris et D. N. D. Pauli, divina providentia Papae III, anno I. Pub. die 13 martii 1535, pont. an. 1.

## V.

*De Rotae institutione in civitate Bononiae  
provinciae Lombardiae et Status Ecclesiastici,  
causisque cognoscendis et terminandis in ea.*

Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.

Ex iniuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio, quo unicuique in administranda iustitia huiusmodi personis quibuslibet, praesertim nobis et Apostolicae Sedi immediate subiectis consultur, nostræ vigilantiae partes propensius impartimur.

Præsumm.

§ 1. Exponi nobis fecerunt dilecti filii vexilliferi iustitiae et quadraginta reformatores status libertatis ecclesiastice civitatis nostræ Bononiae quod, licet in primordio nostræ ad summum apostolatus apicem assumptionis, dictorum vexilliferi ac reformatorum supplicationibus inclinati, quod, in dicta civitate, Rota, perpetuis temporibus duratura et singulo quinquennio renovanda, fieret et erigeretur, et pro ea facienda ac erigenda quinque doctores excellentes, et usu ac peritia iudicandi praestantes, aliunde quam ex ipsa civitate aut eius comitatu sive districtu oriundi, et qui in eadem civitate saltem per integrum anni intervallum non habitassent, qui omnes causas civiles dumtaxat, certam summam excedentes, in prima, secunda et ulteriori instantiis cognoscere et terminare habeant, cum modis et oneribus, capitulis et provisionibus necessariis et opportunis, ac per partita inter eosdem vexilliferum et reformatores, legitime, more solito, in praesentia et le consensu martii MXXXIV Alexander Farnesius in Sommum Pontificem nondum electus fuerat; nec tempori respondet sabatti circumstantia, quae diei XIII mensis martii MXXXV belle quadrat (n. r.).

*Et Ponitex is  
civitate Bonon-  
iae Roman origi-  
nali sit, audite-  
rumque eligen-  
tia et iurisdi-  
ctiones propon-  
untur.*

pro tempore existentis nostri in dicta civitate legati seu eius vicelegati, obtinenda, statuendis et declarandis, eligerentur; et ex eisdem quinque doctoribus singulis annis potestas eiusdem civitatis deparetur; ipsisque omnes, post duos annos immediate subsecuturos, syndicatu de eis faciendo subiacere deberent, et dum Rotae huiusmodi praesiderent, nullum aliud officium nec iurisdictionem aliquam in dicta civitate habere aut obtinere possent statuerimus et ordinaverimus, prout in capitulis de mandato nostro signatis plenius continetur.

§ 2. Nihilominus, quia contingere posset causas in eadem Rota pendentes, vigore commissionum, ad importunam partium instantiam, per nos seu de mandato nostro pro tempore signatarum, ab illa avocari, ac alii iudicibus, tam in partibus quam in Romana Curia, committi; ac cives et incolae civitatis et comitatus ac districtus praedictorum erectione Rotae huiusmodi frustrari, et circa persecutionem caesarum et litium suarum diversis expensis et laboribus fatigari, in eorum grave dispendium, nobis humiliiter supplicari fecerant ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui nostrorum et dictae Sedis subditorum dispendiis, quantum cum Deo possumus, libenter occurvimus, dictorum vexilliferi et reformatorum supplicationibus inclinati, quod de cetero omnes et singulae causae civiles, inter cives et incolas pro tempore exortae, summam praedictam excedentes, in quaunque instantia, in eadem Rota et non alibi cognosci et terminari debeant; quodque ab illa quovis modo, nisi per nos et successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, et in vim comissionis, per nos seu eosdem successores nostros, nostra vel eorum propria manu et per hoc verbum, *Placet, signatae*, nisi de utrinsque partis consensu, avocari non possint; nec potestas aut au-

diores praefati, inhibitionibus seu mandatis eius, vigore commissionum aliter quam ut praefertur signatarum, factis, etiam quascumque sententias, censuras et poenas, etiam pecuniarias, in se continentibus, parere teneantur; nec ob non participationem huiusmodi aliquibus sententiis, censuris, poenis praedictis innodari aufillas incurrire quovis modo possint, auctoritate apostolica, tenore praesentum et exacta scientia statuimus et ordinamus.

§ 4. Decernentes ex nunc irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariais quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xi iuli, millesimo quingentesimo trigesimo quinto, pontificatus nostri anno I.

Dat die 11 iuli 1535, pontif. anno I.

## VI.

### Comprobatio congregationis Clericorum

*Regularium S. Pauli Decollati, cum praefinitione quarundam ordinationum et concessione privilegiorum* <sup>1</sup>.

Paulus episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Antonio Maria de Zacchariis et Bartholomeo de Ferrariis, presbyteris Cremonensi et Mediolanensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum felicis recordationis Clementi Papae VII, praedecessori nostro, pro parte vestra exposito quod vos, cum tribus aliis vestrae voluntatis sociis, ut liberius divinis beneficiis placitis insistere, et quae Dei erant,

<sup>1</sup> Itam congregationem primo approbat Clemens VII in eius constitutione XLV, *Vota*, pag. 100 huius tom.

*None civitas  
applicat pro  
fudicio ne ex  
dicta Rota cau-  
sar avocari pos-  
sit.*

*Ex ipso Ponti-  
fice hoc indu-  
cum concedit;*

*Decretum irri-  
tano apponit.*

*Quibuscumque  
non obstantibus.*

*Referunt con-  
stitutio Clemens  
VII, de qua  
in nota.*

perquirere possetis, cupiebatis professionem trium votorum substantialium Religiosi in manibus tunc archiepiscopi Mediolanensis seu eius tunc vicarii in spiritualibus generalis emittere, et insimul in aliquo loco civitatis seu dioecesis Mediolanensis, per vos eligendo, morari ac remanere; idem praedecessor, vestris in ea parte supplicationibus inclinatus, vobis et vestrum singulis, ut professionem ipsam in eiusdem archiepiscopi seu vicarii, qui vero ad vos de cetero converti vellent, in alterius vestrum seu praepositi vestrae congregationis pro tempore existentis manibus professionem trium votorum eorumdem emittere, ac insimul, sub obdientia tamen ordinarii loci, in ipso loco per vos eligendo colhabitat, et in communione vivere, necnon pro vestro et rerum vestrarum salubri statu ac directione, quaecumque statuta et ordinationes, rationalibia et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et facere, illaque, ut vobis pro temporum qualitate expedire videatur, mutare et in totum tollere, aliaque illorum loco de novo facere, libere et licite valeretis concessit et indulxit, prout in eiusdem praedecessoris literis, desperu in forma brevis confessio, quas perpetuis futuris temporibus valere voluit, plenius continetur.

§ 1. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecistis, vos et nonnulli alii eiusdem voluntatis socii vestri, qui professionem aliquam nondum emisisist, divina, ut creditur, inspiratione ducti, cupientes cum maiori animi quiete Deo servire, et illi magis adhaerere posse, tria substantialia religiosae vitae, paupertatis scilicet, castitatis et obedientiae vota emittere, et sub solito et communi habitu clericalem in unum habitantes, et in communione ac de communi viventes, necnon Deo humiliter et devote, quantum ipse dederit, servientes, sub nostra et Apostolicae Sedis humili et immediata subiecione et spe-

ciali protectione clericalem vitam ducere, ac praedicationi verbi Dei, audiencie confessionum et administrationi sacramentorum, sacraeque theologiae et sacrorum canonum studiis, ad vestrarum et aliorum christifidelium animarum profectum vacare decreveritis, nobis humiliter supplicari fecistis ut vobis in praemissis benigne annuere ac opportune prouidere, de benignitate apostolica dignarumur.

§ 2. Nos igitur, qui omnium christifidelium piis et honestis desideriis liberter annuimus, vestrum in hac parte landabile desiderium plurimum in Domino commendantes, vestrisque huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis et cuilibet vestrum ut, quoadcumque vobis visum fuerit, possitis tria substantialia religiosae vitae, ut petitis, paupertatis, castitatis et obedientiae vota publice emittere, in manibus cuiuscumque presbyteri saecularis vel cuiusvis Ordinis regularis solemniter profiteri.

§ 3. Ac sub solito et communi habitu clericali, subque nomine et nomenclatione Clericorum Regularium, in communione ac de communi viventes, in locis religiosis aut saecularibus, prout vobis ab illis, quorum loca ipsa fuerint, concessum fuerit, sem expedire videbitur, sub nostra et huic sanctae Sedis Apostolicae immediata subiecione et speciali protectione, ad quinquennium duumtaxat in unum habitare.

§ 4. Atque ex vobis et inter vos singulis annis superiorein, praepositum nuncupandum, qui usque ad triennium et non ultra confirmari possit, eligere.

§ 5. Ac alios quoscumque saeculares clericos, quavis dignitate fulgentes, episcopo tamen inferiores, ac etiam laicos, qui, Deo aspirante, ad huiusmodi vilac frugem et communem vivendi in modum

Qui sic licen-  
tiam emitten-  
di tria vota sub-  
stantialia con-  
cedit,

Ex bellum  
clericalem selec-  
tio, et in com-  
muni ac de com-  
muni vivi noi-  
sa protineta-  
ne Sedis Apo-  
stolicae ad quin-  
quennium I,

Praepositum et  
licenziatum ei-  
gredi,

Atque ad  
Religionem re-  
cipendi,

Pli viri, qui  
inter eos con-  
secrationes insti-  
tuerunt, suppli-  
cant PP. pra-  
b'c relati.

sese conferre voluerint, recipere; et, post annum probationem, ad talem trium votorum professionem in manibus ipsius superioris emittendam, et ad huiusmodi communem vivendi modum admittere.

**§ 6.** Ac horas canonicas diurnas pariter et nocturnas, necnon missas et alia divina officia, siuul et divisum, secundum usum et morem Romanae Ecclesiae, etiam iuxta breviarium noviter compilatum, ita tamen quod, cum publice ea recitaveritis, vos invicem conformetis, in ecclesia dicere et reirete.

**§ 7.** Necnon quibuscumque fidelibus vere poenitentibus et confessis, ad vestram ecclesiam pro tempore accidentibus, quocumque anni tempore, praeterquam in festo Paschatis Resurrectionis Dominicae, Eucharistiae et alia ecclesiastica sacramenta ministrare libere et licite valeatis; et ad alium usum super huiusmodi horis, missis et officiis dicendis observandum minime teneamini, nec ad id a quoquam invititi compelli valeatis.

**§ 8.** Necnon ut dictus superior vester pro tempore existens, clerici et socii vestri, qui infirmitate gravati, aut circa infirmorum in dominibus vestris morantium curationem adeo impediti fuerint, ut congruum eis tempus ad divinorum officiorum recitationem non supersit, ut infirmitate aut circa infirmos occupatione huiusmodi durante, certum psalmorum, per ipsum superiore eis assignandorum, numerum, non minus septem aut sex, cum divisione, et Orationem Dominicam septies, ac Symbolum Apostolorum his; graviter autem aegrotantibus Orationem Dominicam semel, et Salutationem Angelicam septies in die recitando, septem horis canonicas et toti divino officio satisfecisse censeantur; et cum quibusvis clericis et sociis vestris super praeventione vel post-positione temporis recitationis horarum,

canonicarum, aliqua subsistente causa legitima, dispensare.

**§ 9.** Quodque tempore ieiunii, etiam <sup>etiam rite</sup> de praeepto, etiam tempore quadragesimae, cum his, qui indigerint, quorum conscientiae acquiescant, ut collationem, etiam cum pane, facere possint et valeant, auctoritate nostra dispensare.

**§ 10.** Ac quod vos inter vos multus, <sup>Fermantque ble</sup> seu etiam ali sacerdotes, sacerulares vel <sup>relatam in ab-</sup> <sup>salentes confi-</sup> <sup>tabiles man-</sup> <sup>bus de conse-</sup> <sup>gillatione conce-</sup> <sup>ptu;</sup>

regularies, a vobis, de superiorum vestrum licentia, ad hoc pro tempore eligendi, vestras, ac vos, dum illi confessores vestri fuerint, eorum confessiones audientes, in absolutionibus, congrua tamen satisfactione praenissa, faciendis, sic inter vos hac forma uti possitis et illi possint, videlicet, post Miscreatur etc. et Indulgentiam etc., Dominus Iesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius et beatorum apostolorum Petri et Pauli mihi commissa, absolo te ab omni vinculo excommunicationis maioris vel minoris, suspensionis et interdicti, praeterquam apostolica auctoritate latet vel lati, necnon ab omni irregularitate, praeterquam occasione homicidii aut ex causa a beneficiis ecclesiasticis quocumque modo dependente, et restituo te sanctis sacramentis Ecclesiae, unionique et participationi fidelium. In nomine Patris etc. Iterum, auctoritate apostolica etc.

**§ 11.** Vobisque insuper, qui, speciali templum qua-  
devotionis affectu duci, erga doctorem que en*'s* inno-  
gentium Paulum, ecclesiam, sub eius no-  
mine, etiam apostolica auctoritate insi-  
gnitam, habere cupitis, ut primum tem-  
plum, quod construi feceritis, quod tam-  
en sine alicuius praejudicio vos faere  
volumus, sub ipsius Pauli nomine ac in-  
vocatione habere licent et denominare, ac  
ab aliis denominari et appellari manda-  
mus.

**§ 12.** Necnon, ut omnibus et singulis

*Præpositus  
del. ar. terris-  
tem Africana-  
m et suo informis  
et eos curanti-  
bus, circa reci-  
tationem divini  
officii.*

*Templum qua-  
que en*'s* inno-  
natione Sancti  
Pauli consue-  
tudi*

*Privilégia con-  
gregationis ca-  
nonicorum re-  
gularium Late-  
ran. clavigeris;*

privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis, facultatibus, libertatibus, autoritatibus, indultis, favoribus, concessionibus et gratiis, spiritualibus et temporalibus, quibus potiuntur et gaudent, ac in futurum potientur et gaudebunt canonici regulares congregationis Lateranensis ac personae et loca eorum, quorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, ita ut literae apostolicae super eisdem privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, concessionibus et gratiis eisdem concessis vel pro tempore concedendis, mutatis dumtaxat nominibus, cognominibus, invocationibus et diebus, ad libitum vestrum expediri possint, perinde ac si omnia illa et singula, non solum per clausulas generales, sed per eorum tenorem, de verbo ad verbum expressa et inserta fuissent, vos personae et loca vestra uti, potiri et gaudere possitis, vobis, per has nostras literas, tenore praesentium et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, concedimus pariter et indulgemus.

§ 13. Non obstantibus praemissis et apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno millesimo quingentesimo trigesimo quinto, octavo kalendas augusti, pontificatus nostri anno t.

Dat. die 25 iulii 1535, pontif. anno I.

*Sequitur perpetuatio dictarum gratiarum.*

*Paulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.*

*Pastoralis officii cura nobis, meritis licet imparibus, ex alto commissa nos excitat et inducit ut circa statum fidelium quorumlibet, praesertim sub regulari observationia trium votorum substantiam in-*

<sup>1</sup> Haec vide in constitutione xxix. Pascalis II, Quarto, tom. II, pag. 246.

*Bull. Rom. Vol. VI.*

Religionis degentium, prospere dirigendum, operosis studiis iugiter intendentes, eosdem fideles, ut vota sua Altissimo quietius persolvere possint, benignis favoribus et gratis confoveamus, aliasque desuper disponamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem nobis, pro parte dilecti filii Bartholomaei de Ferrariis, et tunc in humanis agentis quandam Antonii Mariae de Zacchariis, Mediolanensem et Cremonensis presbyterorum exposito etc.<sup>1</sup>.

§ 2. Nos igitur, qui Deo devotorum votis, quantum cum Deo possumus, libenter annuimus, Bartholomaeum et eius socios praefatos et eorum singulos a quibus excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latissimis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Bartholomaeo et sociis praefatis, quod de caetero, perpetuis futuri temporibus, sub solito et communi habitu clericali, sub nomine et nuncupatione clericorum regularium, in communi et de communi viventes, sub nostra et eiusdem Sedis humili et devota subiectione ac speciali protectione, in unum habitare, ac omnia et singula alia in eisdem literis nostris contenta facere et exequi valeant, eadem auctoritate apostolica, tenore praesentium, de speciali gratia concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae in dictis literis nostris voluimus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

<sup>1</sup> Omittitur residuum narrativa bullae, quia ipsa est quao praecedit.

anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo quadragesimotertio, ka-  
lendis decembris, pontificatus nostri an-  
no x.

## VII.

*Iurisdictio camerarii et iudicis Curiae  
Ripae almae Urbis, quod causas ri-  
pales<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
motu proprio etc.*

Cum nobis constet per felicis recorda-  
tionis Clementem septimum, praedecesso-  
rem nostrum, praeinsertum motum pro-  
prium fuisse concessum, et ad utilitatem  
Romanae Urbis et Sedis Apostolicae re-  
dundare videatur.

**§ 1.** Nos, quae per praedecessores no-  
stros facta rite et ratione congrua cognoscimus, et propterea approbare et con-  
firmare omni studio et conatu debere arbitramur, ac propterea dictum praein-  
sertum motum proprium, et omnia in eo  
contenta, tam coniunctim quam divisim,  
confirmamus et, quatenus opus sit, de  
novo concedimus.

**§ 2.** Adductior illi  
clausulari pre-  
servantiae.  
Motu proprio prae-  
inserto, per nos aliquo  
modo derogatum esse non censeatur, nisi  
de verbo ad verbum in supplicationibus  
seu motu proprio aut per alias signatu-  
ras nostras, et etiam per dilectos filios  
praesidentes et clericos Camerac nostrae  
Apostolicae mentio de dicto motu pro-  
prio facta non fuerit.

**§ 3.** Et quod dicti officiales almae Ur-  
bis, quacumque auctoritate fungentes, in  
causis criminalibus in dicta Ripa et eius  
districto, in causis ripalibus vel in Risi,

*Iudicis autem alterius Ripae iurisdictionem  
habet in constitutione iv Clementis VII, Nuper,  
pag. 55 huius tomii.*

quocumque modo provenientibus, etiam  
cum effusione sanguinis, se intromittere  
non possint nec valeant; sed executio  
dictarum causarum et cognitio ad dominum  
camerarium Ripae spectet et pertineat.

**§ 4.** Ac etiam per visitatores carcerum  
aliquem pro debito ripali incarceratedum  
in quacumque curia Romanae urbis re-  
laxari non possit, nisi de consensu et  
voluntate camerarii Ripae et interventu  
notarii dictae Ripae.

**§ 5.** Necnon executores Romanae ur-  
bis et barisellus non possint aliquas exe-  
cutiones pro debito ripali in ipsa et eius  
districtu facere; et, si forsitan factae fue-  
rint, nullae et invalidae sim et existant.  
Ac dictis executoribus possint per dictum  
camerarium Ripae de facto relaxari, abs-  
que aliqua solutione executionis ac car-  
ceris.

**§ 6.** Mandantes propterea dilectis filiis  
almae Urbis gubernatori, auditori Ca-  
merae, senatori Urbis, vicario, barisello  
et aliis quibuscumque Romanae urbis of-  
ficialibus, quatenus, sub excommunicatio-  
nis et mille ducatorum auri poenis, con-  
tentia in praesenti motu proprio obser-  
vent, ac ab aliis observari faciant et per-  
mittant.

**§ 7.** Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, stilo Palati  
ceterisque in contrarium facientibus qui-  
buscumque.

Pontificatus nostri anno primo.  
Placet et ita mandamus. A.  
(*Papae subscriptio*).  
Visa. Philippus, Camerac Apostolicae  
decanus.  
Visa. Io. Carolus, Camerac Apostolicae  
clericus.

*Camerarius an-  
tus carcerum  
suo exerce-  
rat.*

*Sed quis carcer-  
torum iustum re-  
ius mandata ex-  
sequitur.*

*Institutio obser-  
vandi haec com-  
munitatem.*

*Nobis est a-  
lligatio.*

## VIII.

*Damnatio et excommunicatio Henrici VIII regis Angliae, eiusque fautorum et complicum, cum aliarum poenarum adiectione* <sup>1</sup>.

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Eius, qui, immobilis permanens, sua providentia ordine mirabiliter dat cuncta moveri, disponente clementia, vices, licet immeriti, gerentes in terris, et in sede iustitiae constituti, iuxta prophetae quoque Hieremiacae vaticinium dicentis, *Eccete constitutus super gentes et regna, ut eellas et destinias, aedifices et plantes, praecepimus super omnes reges universae terrae cunctos populos obtinentes principatum; ac illum, qui pius et misericors est, et vindictam ei, qui illam praevenerit, paratam temperat, nec quos impunitentes videt, severa ultione castigat, quin prius comminetur; in assidue autem peccantes, et in peccatis perseverantes, cum excessus misericordiae fines praeterreunt, ut saltem metu poenae ad cor reverti cogantur, iustitiae vires exercet, imitantes, ex incumbenti nobis apostolicae solicitudinis studio perurgemur ut cunctarum personarum, nostrae curae coelitus commissarum, salubri statui solertiauus intendamus, ac erroribus et scandalis, quae hostis antiqui versuti imminere conspicimus, propensi obviciemus, excessusque et enormia ac scandalosa crimina congrua severitate coerceamus, et, iuxta Apostolum, inobedientiam ovium promptius ulciscendo, illorum perpetratores debita correctione sic compescamus, quod eos*

<sup>1</sup> *Henrius contra Martinum Lutherum et alios haereticos ante scriperat, ei propterea titulus defensoris christiana fidei a Leonis X donatus fuerat, ut in eius constitutione si, Ex supernac, tom. V, pag. 778.*

Dei iram provocasse poeniteat, et ex hoc alius exemplum cautelae salutaris accedat.

§ 1. Sane, cum superioribus diebus nobis relatum fuisset quod Henricus, Angliae rex, licet tempore pontificatus felicis recordationis Leonis Papae X, praedecessoris nostri, diversorum haereticorum errores saepe ab Apostolica Sede et sacris conciliiis praeteritis temporibus damnatos, et novissime nostra aetate per perditionis alumnorum Martinum Lutherum suscitatus et innovatos, zelo catholicae fidei et erga dictam Sedem devotionis fervore inductus, non minus docte quam pie, per quemdam librum per eum desuper compositionis, et eidem Leoni praedecessori, ut eum examinaret et approbaret, oblatum, confutasset, ob quod ab eodem Leone praedecessore, ultra dicti libri, cum magna ipsius Henrici regis laude et commendatione, approbationem, titulum defensoris fidei reportaverit; a recta fide et apostolico tramite devians, ac propriae salutis, famae et honoris inmemor, postquam carissima in Christo filia nostra Catharina, Angliae regina illustri, sua progenie coniuge, cum qua publice in facie Ecclesiae matrimonium contraxerat, et per plures annos continuaverat, ac ex qua, dicto constante matrimonio, prolem pluries suscepserat, nulla legitima subsistente causa et contra Ecclesiae prohibitionem, dimissa, cum quadam Anna Boleyn, muliere anglica, dicta Catharina adhuc vivente, de facto matrimonium contraxerat, ad deteriora prosiliens, quasdam leges seu generales constitutiones edere non erubuit, per quas subditos suos ad quosdam haereticos et schismaticos articulos tenendos, inter quos et hoc erat quod Romanus Pontifex caput Ecclesiae et Christi vicarius non erat, et quod ipse in Anglicâ Ecclesia supremum caput existebat, sub gravibus, etiam mortis, poenis cogebat. Et his non contentus, diabolo

Henricus post  
titulus Leonis X  
titulus defensoris  
fidei donatus  
fuerat, ex causa  
aetate expressa  
se a catholicis  
deviatis et  
multa errorum  
comprobatis.

sacrilegii crimen suadente, quamplures  
praelatos, etiam episcopos, aliasque per-  
sonas ecclesiasticas, etiam regulares, nec-  
non saeculares sibi ut haeretico et schis-  
matico adhaerere, ac articulos praedictos,  
sanctorum Patrum decretis et saerorum  
conciliorum statutis, immo etiam ipsi e-  
vangelicae veritati contrarios, tamquam  
tales alias damnatos, approbare et sequi  
nolentes, et intrepide recusantes, capi et  
caceribus mancipari; hisque similiudo  
non contentus, mala malis accumulando,  
bonae memoriae Ioannem, tituli S. Vitalis  
presbyterum cardinalem Roffensem, quem,  
ob fidei constantiam et vitae sanctinoniam,  
ad cardinalatus dignitatem promoveramus,  
cum dictis haeresibus et erroribus con-  
sentire nollet, horrenda immanitate et  
detestanda saevitia, publice miserabilis  
supplicio tradi, et decollari mandaverat, et  
ficerat, excommunicationis et anathematis  
aliasque gravissimas sententias, censuras  
et poenas in literis ac constitutionibus  
recolendarum memoriae Bonifacii VIII,  
Honori III, Romanorum Pontificum pre-  
decessorum nostrorum, desuper editis con-  
tentas, et alias in tales a iure latae  
damniliter incurrendo, ac regno Angliae  
et dominii, quae tenebat, necon regalis  
fastigii celistudine ac praefati tituli pra-  
rogativa et honore se indignum reddendo.

§ 2. Nos, licet ex eo quod, prout non  
Clemens VII ignorabamus, idem Henricus rex in certis  
tandem illam  
excommunicatis  
censuris ecclesiasticis, quibus a piae me-  
moriae Clemente PP. VII, etiam praede-  
cessore nostro, postquam humanissimis  
literis et paternis exhortationibus multisque  
nunciis et mediis, primo, et po-  
stremo etiam judicialiter, ut praefatam  
Annam a se dimitteret, et ad praedictam  
Catherinae sue verae coniugis consor-  
tium rediret, frustra monitus fuerat, in-  
nodatus extiterat, Pharaonis duritiam imi-  
tando, per longum tempus, in clavum  
contemptum, insorduerat et insordescerat,

quod ad eorū rediret vix sperare posse vi-  
deremus; ob paternam tamen caritatem,  
qua, in minoribus constituti, donec in obe-  
dientia et reverentia Sedis praedictae per-  
mansit, eum prosecuti fueramus, utque  
clarissimi videre possemus an clamor, qui  
ad nos delatus fuerat (quem certe, etiam  
ipsius Henrici regis respectu, falsum esse  
desiderabamus), verus esset, statuimus, ab  
ulteriori contra ipsum Henricum regem  
processu ad tempus abstinendo, huius rei  
veritatem diligentius indagare.

§ 3. Cum autem debitis diligentissi de-  
super facili, clamorem ad nos, ut pre-  
fatur, delatum, verum esse, similiquo  
quod dolenter referimus, dictum Henri-  
cum regem ita in profundum malorum  
descendisse, ut de eius resipiscientia nulla  
penitus videatur spes haberi posse, repe-  
rimus; nos, attentes veteri lege cri-  
mine adulterii notatum lapidari manda-  
tum, ac autores schismatis hiato terrae  
absorptos, eorumque sequaces coelesti  
igne consumptos, Elynamque magum, viis  
Domini resistentem, per Apostolum aeterna  
severitate damnatum fuisse; volentesque,  
ne in districto examine ipsius Henrici  
regis et subditorum suorum, quos secum  
in perditione trahere videmus, animarum  
ratio a nobis exposcatur, quantum nobis  
ex alto conceditur, providere, contra Hen-  
ricum regem eiusque complices, fauto-  
res, adhaerentes et sequaces, et in pre-  
missis quomodolibet culpabiles, contra  
quos, ex eo quod excessus et delicta praedi-  
cta adeo manifesta sunt et notoria, ut  
nulla possint tergiversatione celari, abs-  
que ulteriori mora, ad executionem pro-  
cedere possemus, benignius agendo, de-  
crevimus infrascripto modo procedere.

§ 4. Habita itaque super his cum ve-  
nerabilibus fratribus nostris sanctae Ro-  
manae Ecclesiae cardinalibus delibera-  
tione matura, et de illorum consilio et  
assensu, praefatum Henricum regem eius-

Ideo Pontificis  
iste contra re-  
gem, complices  
et factores de-  
cavit procede-  
re ut hic.

Regem itaque  
horatatur ut ab  
huiusmodi er-  
roribus desistat.

que complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces, ac quoscumque alios in praemissis seu eorum aliquo quoquomodo culpabiles, tam laicos quam clericos, etiam regulares, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, praeminentiae et excellentiae existant (quorum nomina et cognomina, perinde ac si praesentibus insererentur, pro sufficienter expressis haberi volumus), per viscera misericordiae Dei nostri, hortatur et requirimus in Domino quatenus Henricus rex a praedictis erroribus prorsus abstineat; et constitutiones seu leges praedictas, sicut de facto eas fecit, revocet, casset et annulet; et coactione subditorum suorum ad eas servandas, ne non carceratione, capture et punitione illorum, qui ipsis constitutionibus seu legibus adhaerere aut eas servare noluerint, et ab aliis erroribus praedictis penitus et omnino abstineat; et si quos, praemissorum occasione, captivos habeat, relaxet.

**§ 5.** Complices vero, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces dicti Henrici regi in praemissis et circa ea ipsi Henrico regi super his de cetero non adhescant nec adhaereant vel faveant, nec ei consilium, auxilium vel favorem de super praestent.

**§ 6.** Alias si Henricus rex ac fautores, adhaerentes, consultores et sequaces horationibus et requisitionibus huiusmodi non annuerint cum effectu, Henricum regem, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces ac alias culpabiles praedictos, auctoritate apostolica, ac ex certa nostra scientia et de apostolica potestatis plenitudine, tenore praesentium, in virtute sanctae obedientiae, ac sub maioris excommunicationis latae sententiae, a qua, etiam praetextu cuiuscumque privilegii vel facultatis, etiam in forma confessionalis, cum quibuscumque efficacissimis

clausulis a nobis et Sede predicta quomodolibet concessis, et etiam iteratis vicibus innovatis, ab alio quam a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti (ita tamen, quod si aliquem absolvit contingat, qui postmodum convaluerit, nisi post convalescentiam monitioni et mandatis nostris huiusmodi paruerit cum effectu, in eamdem excommunicationis sententiam reincidat), absolvit non possint.

**§ 7.** Neconon rebellionis et, quoad Henricum regem, etiam perditionis regni et dominiorum praedictorum; et tam quoad eum quam quoad alios monitos supradictos supra et infrascriptis poenis, quas si dictis monitioni et mandatis, ut praefertur, non paruerint, eos et eorum singulos, ipsis facto respective incurrente volumus, per praesentes monemos: eisque et eorum cuiilibet districte praecipiendo mandamus quatenus Henricus rex per se vel procuratorem legitimum, et sufficiente mandato suffultum, infra nonaginta; complices vero, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces ac alii in praemissis quomodolibet culpabiles supradicti saeculares et ecclesiastici, etiam regulares, personaliter, infra sexaginta dies compareant coram nobis, ad se super praemissis legitime excusandum et defendendum, alias videndum et audiendum, contra eos et eorum singulos, etiam nominatum, quos sic monemos quatenus expediatur, ad omnes et singulos actus, etiam sententiam definitivam, declaratoriam, condemnatoria et privatoriam ac mandatum executivum, procedi. Quod si Henricus rex et alii moniti praedicti intra dictos terminos eis, ut praefertur, respective praefixos non comparuerint, et praedictam excommunicationis sententiam per tres dies post lapsum dictorum terminorum, animo, quod absit, sustinuerint indurato, censuras ipsas aggravamus et successive reaggravamus, Henricumque regem privationis regni et

*Reb. II. sub. 7. 1.  
que et am-  
biguorum regni po-  
nam imponit;  
regemque et  
complices mo-  
net ut infra cer-  
tam terminum  
comparuant, a-  
liquaque in pa-  
nas hic expe-  
ssicordis de-  
clarat;*

*Complices ve-  
ro et fautores  
monet ut ab-  
siderant regi  
de super favore  
vel adhaerere;*

*Inobedientes  
que maioris ex-  
communicatio-  
nis sententia in-  
nodat;*

dominiorum praedictorum, et tam eum quam alios monitos praedictos et eorum singulos, omnes et singulas alias poenas praedictas incurrisse, ab omnibusque christifidelibus cum eorum bonis perpetuo diffidatos esse. Et si interim ab humanis decedat, ecclesiastica debere carere sepulatura, auctoritate et potestatis plenitudine praedictis decernimus et declaramus, eosque anathematis, maledictionis et damnationis aeternae mucrone percutimus.

§ 8. Necnon quae praefatus Henricus

*Et quaecumque rex quomodolibet et ex quavis causa tenet, etiam ecclesias et alias locas, ad quae ipsi declinari, interdicto ecclesiast. superponit;*

habet aut possidet, quamdiu Henricus rex et alii moniti praedicti, et eorum singuli in aliis per dictum Henricum regem non tentis, habitis aut possessis permansuris<sup>1</sup>, et triduo post eorum inde recessum, et alia quaecumque, ad quae Henricum regem et alios monitos praedictos post lapsum dictorum terminorum declinare contigerit, dominia, civitates, terras, castra, villas, oppida metropolitanasque et alias cathedrales ceterasque inferiores ecclesias, nec non monasteria, prioratus, domos, conventus et loca religiosa vel pia, cuiuscumque, etiam S. Benedicti, Cluniacensis, Cisterciensi, Praemonstratensis ac Praedicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, Carmelitarum et aliorum Ordinum ac congregationum et militiarum quarumcumque in ipsis dominis, civitatibus, terris, castris, villis, oppidis et locis existentia ecclesiastico supponimus interdictio: ita ut, illo durante, in illis, etiam praetextu cuiuscumque apostolici indulti, ecclesias, monasterias, prioratibus, dominibus, conventibus, locis, Ordinibus aut personis, etiam quacumque dignitate fulgentibus, concessi, praeterquam in casibus a iure permissis, ac etiam in illis, alias quam clausis ianuis et excommunicatis et interdictis exclusis, nequeant missae aut alia divina officia celebrari.

§ 9. Et Henrici regis complicumque,

<sup>1</sup> Cherubinus et P. Matthaeus legunt permane-

fatorum, adhaerentium, consultorum, sequacium et culpabilium praedictorum filii, poenarum, ut hic in hoc casu par est, participes sint; omnes et singulos eiusdem Henrici regis ex dicta Anna ac singulorum aliorum praedictorum filios natos et nascituros, aliosque descendentes usque in eum gradum, ad quem iura poenas in causis huiusmodi extendunt (nemine excepto nullaque minoris actatis aut sexus vel ignorantiae vel alterius cuiusvis cause habitatione), dignitatibus et honoribus, in quibus quomodolibet constituti existunt, seu quibus gaudent, utuntur, potiuntur aut muniti sunt, necnon privilegiis, concessiōibus, gratis, indulgentiis, immunitatibus, remissionibus, libertatibus et indultis, ac dominis, civitatibus, castris, terris, villis, oppidis et locis, etiam commendatis vel in gubernium concessis, et quae in feudum, emphytensem vel alias a Romanis vel aliis ecclesiis, monasteris et locis ecclesiasticis ac saecularibus, principibus, dominis, potentatibus, etiam regibus et imperatoribus, aut aliis privatis vel publicis personis quomodolibet habent, tenent aut possident, ceterisque omnibus bonis, mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, eis quomodolibet competentibus, privatis; dictaque bona fidalia vel emphyteutica et alia quacumque ab aliis quomodolibet obtenta, ad directos dominos, ita ut de illis libere disponere possint, respective devoluta; et eos qui ecclesiastici fuerint, etiam si religiosi existant, ecclesiis, etiam cathedralibus et metropolitanis, necnon monasteriis et prioratibus, praesituri, praepositibus, dignitatibus, personatibus, officiis, canoniciatibus et praebendis aliisque beneficiis ecclesiasticis per eos quomodolibet obtentis privatos, et ad illa ac alia in posterum obtinenda inhabiles esse, similiter decernimus et declaramus; eosque sic respective privatos ad illa et alia quacumque similia,

<sup>1</sup> P. Matthaeus in *Summis Constitutionum etc.* legit ecclesia loco dista (n. 1).

*Pilosque eundem dignitatibus, gratis et privilegiis ac dominis et hominibus omnibus pri vatis, et ad alia de cetero obtinenda inhabiles esse declarat;*

ac dignitates, honorcs, administrationes et officia, iura ac feuda in posterum obtinenda, auctoritate et scientia ac plenitudine similibus, inhabilitamus.

**§ 10.** Ipsiusque Henrici regis ac regni omniumque aliorum dominiorum, civitatum, terrarum, castrorum, villarum, fortalitorum, arcium, oppidorum et locorum suorum, etiam de facto obtentorum, magistratus, iudices, castellanos, custodes et officiales quoscumque, necnon communites, universitates, collegia, feudatarios, vassallos, subditos, cives, incolas et habitatores, etiam forenses, dicti regi de facto obedientes, tam saeculares quam, si qui, ratione alicuius temporalitatis, ipsum Henricum regem in superiori recognoscant, etiam ecclesiasticos, a praefato rege seu eius complicibus, fautoribus, adhaerentibus, consultoribus et sequacibus supradictis deputatis, a iuramento fidelitatis, iure vassallitico, et omni erga regem et alios praedictos subiectione absolvimus, ac penitus liberamus. Eis nihilominus, sub excommunicationis poena, mandantes ut ab eiusdem Henrici regis suorumque officialium, iudicium et magistratum quorumcumque obedientia penitus et omnino recedant, nec illos in superiores recognoscant, neque illorum mandatis obtemperent.

**§ 11.** Et ut alii, eorum exemplo perterriti, discant ab huiusmodi excessibus abstineri, eisdem auctoritate, scientia et plenitudine volumus ac decernimus quod Henricus rex et complices, fautores, adhaerentes, consultores, sequaces et alii in praemissis culpabilis, postquam alias poenas praedictas, ut praefertur, respective incurriunt, necnon praefati descendentes, ex tunc infames existant, et ad testimonium non admittantur, testamenta et codicilos aut alias dispositiones, etiam inter vivos, concedere et facere non possint; et ad aliquius successionem ex testamento vel ab

intestate, necnon ad iurisdictionem seu iudicandi potestatem et ad notariatus officium omnesque actus legitimos quoscumque (ita ut eorum processus sive instrumenta atque alii actus quicunque nullius sint roboris vel momenti) inhabiles existant; et nulli ipsis, sed ipsi aliis, super quocumque debito et negotio, tam civili quam criminali, de iure respondere tenentur.

**§ 12.** Et nihilominus omnes et singulos christifideles, sub excommunicationis et alii infrascriptis poenis, monemus ut monitos, excommunicatos, aggravatos, interdictos, privatos, maledictos et damnatorios praedictos evitent, et, quantum in eis est, ab aliis evitari faciant, nec cum eisdem seu praefati regis civitatum, dominiorum, terrarum, castrorum, comitatuum, villarum, fortalitorum, oppidorum et locorum praedictorum cibibus, incolis vel habitatoribus aut subditis et vassallis, emendo, vendendo, permutando aut quancumque mercaturam seu negotium exercendo, commercium seu aliquam conversationem seu communionem habent; aut vinum, granum, sal seu alia victualia, arma, pannos, merces vel quavis alias mercantias vel res per mare in eorum navibus, tremebus aut aliis navigiis, sive per terram cum malis vel aliis animalibus deferre aut conducere seu deferri aut conduciri facere, vel delata per illos recipere, publice vel occulte, aut talia facientibus auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quae sit colore, per se vel alium seu alios, quoquonodo praestare praesumant. Quod si fecerint, ultra excommunicationis praedictae, etiam nullitatis contractuum, quos inirent, nec non perditionis mercium, victualium et bonorum omnium delatorum, quae capientium siant, poenas similiter eo ipso incurvant.